Дело № 1-9/2025

11RS0009-01-2024-002283-95

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Емва Республики Коми 17 февраля 2025 года

Княжпогостский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Степанова И.А.,

при секретаре судебного заседания Гофман Я.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Княжпогостского района Республики Коми Виноградова А.С.,

потерпевшей ФИО2, представителя потерпевшего ГАУ Республики Коми «Центр занятости населения» ФИО3, представителя потерпевшего ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» ФИО4, 

подсудимой ФИО5, ее защитника – адвоката Кулаго М.Ю., представившей удостоверение № 862 и ордер № 24 от 05.02.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО5, родившейся 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 1 ст. 159.2, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО5 дважды совершила мошенничество при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат при следующих обстоятельствах.

Хищение при получении выплат ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района». 

На основании Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», закона Республики Коми № 56-РЗ от 12.11.2004 «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми» и в соответствии с постановлением Правительства Республики Коми от 31.12.2004 № 281 «О мерах по реализации закона Республики Коми «Об оказании государственной социальной помощи в Республике Коми» семье или лицу, признанным малоимущими, государственным учреждением Республики Коми начисляется и выплачивается государственная социальная помощь в виде: материальной помощи, социального пособия, пособия женщинам, кормящих детей, находящихся на грудном или смешанном вскармливании, на приобретение продуктов питания, пособия на ребенка.

27.06.2024 с целью незаконного получения государственной социальной помощи ФИО5, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в личном кабинете справочно-информационного портала «Госуслуги» оформила заявление в ГБУ РК «КЦСЗН Княжпогостского района», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для получения статуса малоимущей. При этом она умышленно умолчала о факте своего трудоустройства и получении доходов в ООО «Архим». На основании представленных документов и в соответствии с протоколом о признании семьи или одиноко проживающего гражданина малоимущими от 27.06.2024 ФИО5 присвоен статус малоимущей с 01.07.2024 по 31.12.2024.

На основании представленных ФИО5 документов и ее заявления от 27.06.2024, и в соответствии с протоколом о предоставлении социальной выплаты от 27.06.2024 ФИО5 с 01.07.2024 до 31.12.2024 за счет средств бюджета Республики Коми была оказана государственная социальная помощь в виде социального пособия малоимущей семье в сумме 1947 рублей и пособия на ребенка на общую сумму 23 362 рубля 52 копейки.

15.07.2024 социальное пособие в сумме 1947 рублей с расчетного счета 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в отделении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> перечислено на банковский счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытый 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО5 в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. С расчетного счета 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в отделении 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытый 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО5 в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, причислено пособие на детей:

- 19.07.2024 пособие в сумме 5061 рубль 88 копеек,

- 19.08.2024 пособие в сумме 5061 рубль 88 копеек,

- 16.09.2024 пособие в сумме 4412 рублей 92 копейки,

- 22.10.2024 пособие в сумме 4412 рублей 92 копейки,

- 14.11.2024 пособие в сумме 4412 рублей 92 копейки, всего – на сумму 23 362 рубля 52 копейки.

Похищенными денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

01.07.2024 в продолжение своего преступного умысла ФИО5 обратилась в ГБУ Республики Коми «КЦСЗН Княжпогостского района», расположенное по адресу: 

<

...> с целью получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>. 

При этом, будучи предупрежденной при написании заявления об ответственности за предоставление не достоверных и не полных сведений, ФИО5 из корыстных побуждений умышленно умолчала о факте своего трудоустройства и получении доходов в 

<

данные изъяты>».

На основании представленных документов, а также собственноручно составленного ФИО5 заявления и в соответствии с протоколом на предоставление субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от 01.07.2024 ФИО5 с 01.07.2024 была предоставлена субсидия на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, выделяемая за счет средств бюджета Республики Коми.

С расчетного счета 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в отделении 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытый 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО5 в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, причислены:

- 24.07.2024 субсидия в сумме 4715 рублей 68 копеек,

- 23.08.2024 субсидия в сумме 4925 рублей 97 копеек, 

- 25.09.2024 субсидия в сумме 4940 рублей 84 копейки, 

24.10.2024 субсидия в сумме 4973 рубля 22 копейки,

- 25.11.2024 субсидия в сумме 4949 рублей 46 копеек.

Таким образом, ФИО5 путем умолчания о факте трудоустройства и получения дохода незаконно получила социальное пособие малоимущей семье в сумме 1947 рублей, пособие на детей 23 362 рубля 52 копейки и субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 24 505 рублей 17 копеек, всего – на сумму 49 814 рублей 69 копеек. Похищенными денежными средствами она распорядилась по своему усмотрению.

Хищение при получении выплат Государственного учреждения Республики Коми «Центр занятости населения Княжпогостского района».

В соответствии с ч. 1 и 2 ст. 46 Федерального закона от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» пособие по безработице назначается гражданам, признанным в установленном порядке безработными.

Решение о назначении пособия по безработице принимается органом службы занятости одновременно с решением о признании гражданина безработным.

Согласно ч. 1 ст. 23 этого же Федерального закона безработными признаются трудоспособные граждане, которые ищут работу, зарегистрированы органами службы занятости в целях поиска подходящей работы и готовы к ней приступить.

11.01.2024 ФИО5, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, посредством сети «Интернет» через портал «Работа России» обратилась в Государственное учреждение Республики Коми «Центр занятости населения Княжпогостского района» (далее – ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района»), расположенное по адресу: Республика Коми, Княжпогостский район, г. Емва, ул. Пушкина, д. 17, с целью получения пособия по безработице. При этом она умолчала о факте своего трудоустройства 

<

данные изъяты>

На основании заявления 

<

№> от 11.01.2024 о предоставлении ФИО5 государственной услуги содействия в поиске подходящей работы и Приказа № 018П40/2411 ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» от 18.01.2024 ФИО5 была признана безработной с 11.01.2024. 

С этого же времени ФИО5 было назначено и выплачивалось пособие по безработице, выделяемое за счёт средств федерального бюджета.

В период с 11.01.2024 по 10.04.2024 с расчетного счета 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Республика 

<

адрес>, на банковский счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытый 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО5 в дополнительном офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, расположенном по адресу: 

<

адрес> перечислено пособие:

- 23.01.2024 – пособие по безработице в сумме 464 рубля 52 копейки,

- 01.02.2024 – пособие по безработице в сумме 696 рублей 77 копеек,

- 14.02.2024 – пособие по безработице в сумме 857 рублей 92 копейки,

- 28.02.2024 – пособие по безработице в сумме 933 рубля 17 копеек,

- 19.03.2024 – пособие по безработице в сумме 1135 рублей 29 копеек,

- 02.04.2024 – пособие по безработице в сумме 872 рубля 97 копеек,

- 12.04.2024 – пособие по безработице в сумме 769 рублей 04 копейки.

Всего ФИО5 незаконно получила пособие по безработице на общую сумму 5729 рублей 68 копеек. 

Похищенными денежными средствами на общую сумму 5729 рублей 68 копеек ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

Хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1

Она же ФИО5 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

16.04.2024 в период с 12 часов до 17 часов 06 минут у ФИО5 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №1, находящихся на ее банковских счетах.

В период с 17 часов 07 минут 16.04.2024 до 20 часов 32 минут 25.09.2024, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО5 вошла в приложение «Сбербанк онлайн», установленное на телефоне «Redmi», принадлежащем Потерпевший №1, тайно и без ее разрешения произвела банковские переводы денежных средств на свои счета:

- 16.04.2024 в 17 часов 07 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в дополнительном офисе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее – офис 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), денежные средства в сумме 1000 рублей на банковский счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытый 12.01.2023 на имя ФИО5 в офисе 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (далее – счет в 

<

данные изъяты>»);

- 17.04.2024 в 20 часов 50 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№> денежные средства в сумме 2000 рублей, на свой счет 

<

данные изъяты>

- 19.04.2024 в 00 часов 47 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 2050 рублей на банковский счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытый на имя ФИО5 в Головном филиале Банка, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее – счет в 

<

данные изъяты>»);

- 25.04.2024 в 21 час 24 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытый 14.03.2023 на имя ФИО5 в 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее – счет в 

<

данные изъяты>»);

- 29.04.2024 в 11 часов 07 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 3000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 03.05.2024 в 09 часов 47 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 1000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 07.05.2024 в 08 часов 43 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 1000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 09.05.2024 в 15 часов 02 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 3000 рублей путем незаконного перевода на свой счет 

<

данные изъяты>

- 11.05.2024 в 17 часов 31 минуту с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 4000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 14.05.2024 в 21 час 10 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 2000 рублей путем незаконного перевода на свой счет 

<

данные изъяты>

- 15.05.2024 в 23 часа 35 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 5000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 16.05.2024 в 23 часа 57 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 4000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 18.05.2024 в 09 часов 49 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 2000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 22.05.2024 в 09 часов 19 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 3500 рублей путем незаконного перевода на свой счет 

<

данные изъяты>

- 24.05.2024 в 19 часов 21 минуту с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 1900 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 27.05.2024 в 06 часов 38 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 2900 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 28.05.2024 в 15 часов 56 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 3000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 29.05.2024 в 22 часа 32 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 4000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 30.05.2024 в 16 часов 58 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 2000 рублей на банковский счет 

<

данные изъяты>

- 30.05.2024 в 16 часов 59 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 1000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 01.06.2024 в 21 час 39 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 3000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 04.06.2024 в 00 часов 29 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 3700 рублей на банковский счет 

<

данные изъяты>

- 11.06.2024 в 18 часов 41 минуту с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 4000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 14.06.2024 в 16 часов 21 минуту с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 3400 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 20.06.2024 в 04 часа 55 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 800 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 21.06.2024 в 11 часов 58 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 2500 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 23.06.2024 в 23 часа 45 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 900 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 26.06.2024 в 20 часов 17 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 2800 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 07.07.2024 в 21 час 30 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 500 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 13.07.2024 в 00 часов 19 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 3000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 14.07.2024 в 09 часов 34 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 2000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 15.07.2024 в 07 часов 04 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 1100 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 25.07.2024 в 22 часа 46 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 1000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 27.07.2024 в 20 часов 13 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 2200 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 31.07.2024 в 01 час 49 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 2000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 03.08.2024 в 10 час 32 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 500 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 12.08.2024 в 22 часа 05 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 4000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>;

- 14.08.2024 в 20 часов 06 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 6000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>;

- 16.08.2024 в 15 часов 48 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 4500 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 16.08.2024 в 15 часов 49 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 1406 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 18.08.2024 в 11 часов 39 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 800 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 20.08.2024 в 19 часов 52 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты>» 

<

№>, денежные средства в сумме 1000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 21.08.2024 в 19 часов 24 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 1000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 23.08.2024 в 21 час 51 минуту с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 1000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 24.08.2024 в 20 часов 13 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 1200 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 26.08.2024 в 20 часов 02 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 1000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 28.08.2024 в 20 часов 07 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 2000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 29.08.2024 в 13 часов 43 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 2000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 29.08.2024 в 19 часов 59 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 600 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 02.09.2024 в 21 час 19 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 3000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>

- 09.09.2024 в 10 часов 45 минут с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 400 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>»;

- 13.09.2024 в 00 часов 21 минуту с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 4000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>;

- 15.09.2024 в 07 часов 55 минут с банковского счета 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 2000 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>;

- 25.09.2024 в 20 часов 32 минуты с банковского счета 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого в офисе 

<

данные изъяты> 

<

№>, денежные средства в сумме 2500 рублей на свой счет 

<

данные изъяты>» 

<

№>.

Таким образом, ФИО5 в период с 17 часов 07 минут 16.04.2024 до 20 часов 32 минут 25.09.2024 похитила с банковских счетов Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 123 156 рублей, чем причинила ей значительный материальный ущерб. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала и раскаивалась в их совершении, также признала заявленные потерпевшими гражданские иски, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний судом в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные в ходе предварительного расследования.

В ходе допроса от 20.10.2024 ФИО5 показала, что проживала по адресу: 

<

адрес>, со своим сожителем Свидетель № 1 и детьми 2020 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она неофициально подрабатывала в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном 

<

адрес> заработная плата составляла 17 000 рублей. Кроме того ей ежемесячно на банковскую карту 

<

данные изъяты> поступали детские пособия на двоих несовершеннолетних детей, на общую сумму 39 000 рублей, субсидия по оплате коммунальных услуг в размере 4000 рублей. После поступления указанных сумм, она сразу же добровольно переводила все денежные средства Свидетель №2, которая приходится тетей ее сожителю Свидетель № 1 , поскольку родственники считали, что она потратит денежные средства только на себя. С начала 2023 года она ежемесячно переводила по 60 000 рублей на счет Свидетель №2. Указанные денежные средства тратились с ее согласия на детские вещи, питание. Покупки совершала Потерпевший №1 В начале апреля 2024 года, Потерпевший №1 дала ей свой мобильный телефон, чтобы она зашла в приложение «

<

данные изъяты>» и оплатила покупку за одежду для нее. Для этого та продиктовала пароль для входа в телефон и от приложения «

<

данные изъяты>». В апреле 2024 года ФИО5 увидела, что на кухне в квартире по адресу: 

<

адрес> лежит мобильный телефон, принадлежащий Потерпевший №1, после чего у нее возник умысел на тайное хищение денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1 Она взяла мобильный телефон, принадлежащий Потерпевший №1, разблокировала его, зашла в мобильное приложение «

<

данные изъяты>» и с одной из двух банковских карт перевела денежные средства в размере 1000 рублей на свой счет в 

<

данные изъяты> по номеру телефона 

<

№>.

Когда операция перевода прошла, никто об этом не узнал, Потерпевший №1 ничего не заметила, поэтому она решила в последующем также осуществлять переводы денежных средств. С апреля 2024 по сентябрь 2024 года она перевела денежные средства с двух банковских счетов Потерпевший №1 на свои банковские счета различных банков на общую сумму 119 956 рублей. Похищенные денежные средства она тратила на погашение своих кредитных обязательств.

В ходе дополнительного допроса от 29.10.2025 ФИО5 показала, что она является матерью-одиночкой, в связи с чем в 2023 году, с 01.02.2023 по 31.01.2024, она получила ежемесячно пособие на общую сумму 32 766 рублей (16 383 рубля на каждого ребенка), в 2024 году, с 01.02.2024 по настоящее время, получила пособие на общую сумму 34 502 рубля (17 251 рубль на каждого ребенка). Сумму иных социальных пособий она не помнит. Ежемесячно она оплачивает коммунальные услуги в квартире, которая находится в ее собственности в размере более 4000 рублей. В социальной защите г. Емвы она оформила субсидию по оплате коммунальных услуг в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в виде субсидии в размере 4000 рублей поступают ей на счет 

<

№> банковской карты 

<

данные изъяты> с декабря 2023 по настоящее время. С июля по август 2022 года, в феврале 2023 года, в апреле 2023 года, с июня по сентябрь 2023 года, в декабре 2023 года, с января по сентябрь 2024 года ее заработная плата составляла от 2000 рублей до 19 500 рублей. Она неофициально работала в должности продавца (фассовщика) в двух магазинах «

<

данные изъяты>» по адресам: 

<

адрес>, заработную плату она получала на руки через представителя своего неофициального работодателя 

<

данные изъяты>». Заработную плату она также ежемесячно переводила на счет Свидетель №2 или самой Свидетель № 1 . 

В ходе допроса 18.12.2024 ФИО5 показала, что похищенные денежные средства со счета карты Потерпевший №1 на сумму 123 156 рублей, а также денежные средства в виде социальных выплат в размере 161 005 рублей 41 копейка, денежные средства в виде выплат по безработице в размере 5729 рублей 68 копеек, она обязалась возместить в полном объеме по мере возможности (том 1 л.д. 61-64, 161-162, том 3 л.д. 244-246). 

После оглашения этих показаний ФИО5 их подтвердила.

По факту хищения при получении выплат ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» судом исследованы следующие доказательства.

По ходатайству стороны обвинения в отсутствие возражений стороны защиты оглашены показания представителя потерпевшего ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» ФИО4 данные в ходе предварительного расследования от 13.12.2024.

Из которых следует, что она работает ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» (далее по тексту «Центр») в должности начальника отдела предоставления социальных выплат и адресной помощи. 15.03.2021 ФИО5 обратилась в «Центр» с заявлением о признании ее семьи малоимущей. С 01.04.2021 по 30.09.2021 семье ФИО5 был присвоен статус малоимущей семьи, в связи с чем была назначена государственная социальная помощь в виде социального пособия в размере 1200 рублей с 01.04.2021 по 30.09.2021 (выплата разовая), пособие на детей в размере 2640 рублей с 01.04.2021 по 30.09.2021. В последующем, ФИО5 неоднократно обращалась с заявлениями и соответствующими документами в Центр для получения предоставление социальной помощи. При этом ФИО5 при написании заявлений неоднократно разъяснялось о необходимости представления достоверных сведений. ФИО5 обращалась в Центр с заявлением о признании семьи малоимущей в следующие периоды: 

13.09.2021 – расчетный период с июня 2021 по август 2021, период присвоения статуса малоимущего с 01.10.2021 по 31.03.2022;

03.03.2022 – расчетный период с декабря 2021 по февраль 2022, период присвоения статуса малоимущего: с 01.04.2022 по 30.09.2022;

17.11.2022 – расчетный период с августа 2022 по октябрь 2022, период присвоения статуса малоимущего с 01.12.2022 по 31.05.2023;

01.06.2023 – расчетный период с марта 2023 по май 2023, период присвоения статуса малоимущего: с 01.07.2023 по 31.12.2023;

19.12.2023 – расчетный период с сентября 2023 по ноябрь 2023, период присвоения статуса малоимущего с 01.01.2024 по 30.06.2024;

27.06.2024 – расчетный период с февраля 2024 по апрель 2024, период присвоения статуса малоимущего с 01.07.2024 по 31.12.2024. Семье ФИО5, имеющей доходы ниже величины прожиточного минимума, в установленном порядке признанной малоимущей, предоставлялась государственная социальная помощь в виде различных социальных выплат на общую сумму 161 005 рублей 41 копейка. Кроме того, исходя из представленных следователем сведений о доходах ФИО5 в период получения социальных выплат, если бы ФИО5 предоставила сведения о своих реальных доходах, она все равно имела бы право на их получение, за исключением социальных выплат на основании заявления от 27.06.2024, поскольку в предшествовавший расчетный период доходы ФИО5 не позволяли признать ее семью малоимущими (том № 3 ст. 44-45).

Ввиду неявки свидетеля Свидетель №3 по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены ее показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> работает 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 в период с июля по август 2022 года, в феврале 2023 года, а также 23.09.2023, 24.09.2023, 26.09.2023, 29.09.2023, 30.09.2023, в октябре 2023 года: 01.10.2023, 03.10.2023, 05.10.2023, 08.10.2023, 11.10.2023, 12.10.2023, осуществляла на основании договора возмездного оказания услуг 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, заключенного с 

<

данные изъяты> выкладку товара на прилавки в указанном магазине. Она направляла представителю 

<

данные изъяты> посредством электронной почты, табели учета рабочего времени по ФИО5, 

<

данные изъяты> осуществлялись выплаты заработной платы ФИО5, каким образом осуществлялась выплата заработной платы ей неизвестно (том 2 л.д. 206-207).

Ввиду неявки свидетеля ФИО1 по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты оглашены ее показания данные в ходе предварительного следствия, согласно которым с февраля 2018 года она работает 

<

данные изъяты> магазина 

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 осуществляла трудовую деятельность в указанном магазине в период с 02.12.2023 по 06.09.2024, работая по договору возмездного оказания услуг 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, заключенным с 

<

данные изъяты>». ФИО5 работала в магазине неофициально, выполняла работы по выкладке товара на прилавки. Для оплаты труда ФИО5 она направляла представителю 

<

данные изъяты>», посредством электронной почты, табели учета рабочего времени по ФИО5 

<

данные изъяты>» осуществлялись выплаты заработной платы ФИО5, каким образом ей неизвестно (том № 2, л.д. 246-247).

Судом также исследованы письменные доказательства.

Информационное письмо 

<

данные изъяты>» о том, что ФИО5 работала в торговой сети «

<

данные изъяты>» в период июль-август 2022 года, сентябрь – октябрь 2023 года (том № 2, л.д. 205). 

Справка 

<

данные изъяты>», согласно которой ФИО5 оказывала услуги по выкладке товара в июле 2022, с августа по февраль 2022 года, с 08.02.2023 по 06.09.2024 года (том № 2 л.д. 209).

Договор возмездного оказания услуг № 20110/008550 от 01.07.2022, заключенный между ФИО30 и ФИО5, где в разделе «предмет договора» п.1.2 указано, что ФИО5 (исполнитель), оказывает услуги по обслуживанию торгового процесса, административно-хозяйственные и вспомогательные услуги по обеспечению нормального функционирования торговых объектов. В разделе «стоимость услуг и порядок их оплаты» п.2.3. договора, стоимость одного норма-час оказания услуг составляет 125 рублей. На последнем листе договора, в приложении указаны в том числе форма акта сдачи-приемки оказанных услуг. Договор скреплен подписями генерального директора 

<

данные изъяты> и ФИО5 (том № 2, л.д. 220-224).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.07.2022, согласно которому с 01.07.22 по 31.07.22 исполнитель оказал услуги в объеме 42,5 часа, выплачено 5312 рублей, дата платежа 11.08.2022 (том № 2, л.д. 226).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.08.2022, согласно которому с 01.08.22 по 31.08.22 исполнитель оказал услуги в объеме 17 часов, выплачено 2125 рублей, дата платежа 25.08.2022 (том № 2, л.д. 227).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 28.02.2023, согласно которому с 01.02.23 по 28.02.23 исполнитель оказал услуги в объеме на 40 часов, выплачено 5600 рублей, дата платежа 28.08.2023 (том № 2, л.д. 228).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 30.04.2023, согласно которому с 01.04.23 по 30.04.23 исполнитель оказал услуги в объеме 16 часов, выплачено 2240 рублей, дата платежа 26.04.2023 (том № 2, л.д.229).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 30.06.2023, согласно которому с 01.06.23 по 30.06.23 исполнитель оказал услуги в объеме 26 часов, выплачено 36400 рублей, дата платежа 12.07.2023 (том № 1, л.д. 230).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.07.2023, согласно которому с 01.07.23 по 15.07.23 исполнитель оказал услуги в объеме 56 часов, выплачено 7840 рублей, дата платежа 28.07.2023 (том № 2, л.д. 231).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.07.2023, согласно которому с 16.07.23 по 31.07.23 исполнитель оказал услуги в объеме 24 часа, выплачено 3360 рублей, дата платежа 14.08.2023 (том № 1, л.д. 231).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.08.2023, согласно которому за период с 01.08.23 по 15.08.23 исполнитель оказал услуги в объеме 33,5 часов, выплачено 5025 рублей, дата платежа 29.08.2023 (том № 2, л.д. 232).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.08.2023, согласно которому с 16.08.23 по 31.08.23 исполнитель оказал услуги в объеме 125 часов, выплачено 18750 рублей, дата платежа 15.09.2023 (том № 2, л.д. 232).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.09.2023, согласно которому с 01.09.23 по 15.09.23 исполнитель оказал услуги в объеме 8,5 часов, выплачено 1275 рублей, дата платежа 28.09.2023 (том № 2, л.д. 233).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 30.09.2023, согласно которому с 16.09.23 по 30.09.23 исполнитель оказал услуги в объеме 41 часа, выплачено 6150 рублей, дата платежа 13.10.2023 (том № 2, л.д. 233).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.12.2023, согласно которому с 01.12.23 по 15.12.23 исполнитель оказал услуги в объеме 127 часов, выплачено 19050 рублей, дата платежа 27.12.2023 (том № 2, л.д. 234).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.12.2023, согласно которому с 16.12.23 по 31.12.23 исполнитель оказал услуги в объеме 147 часов выплачено 22050 рублей, дата платежа 15.01.2023 (том № 2, л.д. 234).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.01.2024, согласно которому с 01.01.24 по 15.01.24 исполнитель оказал услуги в объеме 123 часа, выплачено 19450 рублей, дата платежа 26.01.2024(том № 2, л.д. 235).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.01.2024, согласно которому с 16.01.24 по 31.01.24 исполнитель оказал услуги в объеме 84,5 часов, выплачено 12675 рублей, дата платежа 13.02.2024 (том № 2, л.д. 235).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.02.2024, согласно которому с 01.02.24 по 15.02.24 исполнитель оказал услуги в объеме 68 часов, выплачено 10200 рублей, дата платежа 27.02.2024 (том № 2, л.д. 236).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 29.02.2024, согласно которому с 16.02.24 по 29.02.24 исполнитель оказал услуги в объеме 91,5 часов, выплачено 13725 рублей, дата платежа 14.03.2024 (том № 2, л.д. 236).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.03.2024, согласно которому с 01.03.24 по 15.03.24 исполнитель оказал услуги в объеме 92,5 часов, выплачено 13875 рублей, дата платежа 27.03.2024 (том № 2, л.д. 237).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.03.2024, согласно которому с 16.03.24 по 31.03.24 исполнитель оказал услуги в объеме 106,5 часов, выплачено 15975 рублей, дата платежа 12.04.2024 (том № 2, л.д. 237).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.04.2024, согласно которому с 01.04.24 по 15.04.24 исполнитель оказал услуги в объеме 71,5 часов, выплачено 10750 рублей, дата платежа 26.04.2024 (том № 2, л.д. 238).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 30.04.2024, согласно которому с 16.04.24 по 30.04.24 исполнитель оказал услуги в объеме 47,5 часов, выплачено 7125 рублей, дата платежа 14.05.2024 (том № 2, л.д. 238).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.05.2024, согласно которому с 01.05.24 по 15.05.24, исполнитель оказал услуги в объеме 75 часов, выплачено 11250 рублей, дата платежа 29.05.2024 (том № 2, л.д. 239).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.05.2024, согласно которому с 16.05.24 по 31.05.24 исполнитель оказал услуги в объеме 56 часов, выплачено 8400 рублей, дата платежа 17.06.2024 (том № 2, л.д. 240).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 30.06.2024, согласно которому с 01.06.24 по 30.06.24 исполнитель оказал услуги в объеме 17 часов, выплачено 2550 рублей, дата платежа 12.07.2024 (том № 2, л.д. 240).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.07.2024, согласно которому с 01.07.24 по 15.07.24 исполнитель оказал услуги в объеме 99,5 часов, выплачено 14925 рублей, дата платежа 29.07.2024 (том № 2, л.д. 241).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.07.2024, согласно которому с 16.07.24 по 31.07.24 исполнитель оказал услуги в объеме 103 часа, выплачено 15450 рублей, дата платежа 14.08.2024 (том № 2, л.д. 241).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 15.08.2024, согласно которому с 01.08.24 по 15.08.24 исполнитель оказал услуги в объеме 99,5 часов, выплачено 15920 рублей, дата платежа 28.08.2024 (том № 2, л.д. 242).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 31.08.2024, согласно которому с 16.08.24 по 31.08.24 исполнитель оказал услуги в объеме 27,5 часов, выплачено 4400 рублей, дата платежа 13.09.2024 (том № 2, л.д. 242).

Акт сдачи-приемки оказанных услуг от 30.09.2024, согласно которому с 01.09.24 по 06.09.24 исполнитель оказал услуги в объеме 26,5 часов, выплачено 4770 рублей, даты платежей: 27.09.2024; 14.10.2024 (том № 2 л.д. 243).

Протокол осмотра документов от 18.12.2024, а именно приведенных выше договора возмездного оказания услуг № 20110/008550 от 01.07.2022 и актов сдачи-приемки оказанных услуг (том № 2 л.д. 210-218). 

Информационное письмо ООО «Агроторг» от 28.11.2024, согласно которому ФИО5 работала в торговой сети 

<

данные изъяты>», нанималась сторонней организации для выкладки товара (том № 2 л.д. 245).

Справка об ущербе от 11.12.2024, согласно которой ФИО5 незаконно получила социальное пособие на общую сумму 7788 рублей, пособие женщинам, кормящих детей, находящихся на грудном или смешанном вскармливании, на приобретение продуктов питания на общую сумму 4921 рубль, пособие на ребенка на общую сумму 116 423 рубля 24 копейки, субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на общую сумму 24 505 рублей 17 копеек, материальную помощь на сумму 7368 рублей, на общую сумму 161 005 рублей 41 копейка (том № 3 л.д. 26-27).

Протокол выемки от 13.12.2024, согласно которому у представителя потерпевшего ФИО4 изъято личное дело № 5572 на ФИО5 (пособие на ребенка одинокой матери), дело № 08:12:0005572 на ФИО5, личное дело ФИО5 (категория гражданина: получатель ГСП) (том № 3 л.д. 57-61).

Протокол осмотра предметов от 13.12.2024, согласно которому в личном деле ФИО5, как получателя пособия на ребенка одинокой матери, имеется ее заявление (л.д. 118-119), в котором она указала, что доходы у нее и ее детей отсутствуют; протоколы о предоставлении социальных выплат с 01.07.2024 по 31.12.2024 (л.д. 120-121); в личном деле № 08:12:0005572 содержатся: уведомление № 1135 от 29.11.2024 о прекращении предоставления субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в связи с предоставлением недостоверных сведений; протокол на предоставление субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на период с 01.07.2024 по 31.12.2024; заявление ФИО5 от 01.07.2024 о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (том № 3, л.д. 62-187).

Ответы ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» на запрос, в котором содержится расчет ущерба (том 3 л.д. 26-27).

Ответы ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» на запрос, в котором содержится расчет, подтверждающий, что с учетом полученного в 

<

данные изъяты> дохода право на получение социальных пособий ФИО5 все равно имела бы, за исключением периода с 01.07.2024 по 31.12.2024 по заявлению от 27.06.2024 (том 3 л.д. 6-8).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершении преступления, поскольку приведенные доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО5 виновной в совершении преступления.

Помимо полного признания вины в совершенном преступлении, вина ФИО5 подтверждается ее заявлением о предоставлении социальных выплат от 27.06.2024 и субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг от 01.07.2024, договором возмездного оказания услуг, заключенным ФИО5 и 

<

данные изъяты> актами сдачи-приемки оказанных услуг, показаниями представителя потерпевшего и соответствующими расчетами. 

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего не имеется, поскольку они согласуются между собой и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Каких-либо причин для оговора подсудимой не установлено.

Действия ФИО5 по факту хищения при получении социальных выплат в ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

При этом суд считает необходимым исключить из объема обвинения, как излишне вмененное получение социальных выплат в ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» с 01.07.2022 по 30.06.2024. 

В настоящем деле с учетом диспозиции ч. 1 ст. 159.2 УК РФ надлежало установить – влекло ли прекращение социальных выплат умолчание ФИО5 о размере своего дохода.

В ходе судебного разбирательства из показаний представителя потерпевшего ФИО4 и ответа ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» на запрос о перерасчете права ФИО5 с учетом ее неофициального дохода установлено, что она все равно имела бы право на получение социальных выплат. Получаемые ею доходы в соответствующем периоде давали ей право на признание семьи малоимущей.

Семьям, чьи доходы ниже регионального прожиточного минимума, предоставляются государственная социальная помощь.

ФИО5 обращалась с заявлением о признании ее семьи, включая детей ФИО11, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, и ФИО12, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, 17.11.2022, 01.06.2023, 19.12.2023 и 27.06.2024.

По группам населения для южной природно-климатической зоны Республики Коми, к которой относится Княжпогостский район, величина прожиточного минимума составляла:

в 2022 году 17 321 рубль – трудоспособное население, 15 860 рублей – дети, следовательно, для признания семьи ФИО5 малоимущей доходы не могли превышать в месяц 49 041 рубля; при этом учитываемый для признания семьи малоимущей составлял в месяц 48754,23 руб. (с 01.08.2022 по 31.10.2022с учетом неофициальной заработной платы 7437,5 руб.);

в 2023 году 17 892 рубля – трудоспособное население, 16 383 рубля – дети, следовательно, для признания семьи ФИО5 малоимущей доходы не могли превышать 50 658 рублей; при этом учитываемый для признания семьи малоимущей составлял в месяц 34635,25 руб. (с 01.03.2023 по 31.05.2023с учетом неофициальной заработной платы 2240 руб.) и 41491 руб. (с 01.09.2023 по 30.11.2023 с учетом неофициальной заработной платы 26175 руб.);

в 2024 году 18 842 рубля – трудоспособное население, 17 251 рубль – дети, следовательно, для признания семьи ФИО5 малоимущей доходы не могли превышать 53 334 рублей, тогда как доходы семьи в месяц с 01.02.2024 по 30.04.2024 составили 70526,62 руб. с учетом неофициального дохода за этот период в размере 77200 руб., о которых умолчала ФИО5

Таким образом, начиная с 01.07.2024, ФИО5 не могла претендовать на социальные выплаты: пособие в сумме 1947 рублей, полученное 15.07.2024; пособие на ребенка на общую сумму 23 362 рубля 52 копейки, выплаченное в период с 19.07.2024 по 14.11.2024; субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на сумму 24 505 рублей 17 копеек, выплаченную с 24.07.2024 по 25.11.2024, так как неофициальные доходы семьи превышали среднедушевой доход членов семьи.

По факту хищения при получении выплат Государственного учреждения Республики Коми «Центр занятости населения Княжпогостского района» судом помимо изложенных выше показаний подсудимой исследованы следующие доказательства.

В отсутствие возражений стороны защиты в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения оглашены показания представителя потерпевшего ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» ФИО3 от 10.12.2024, согласно которым 11.01.2024 через портал «Работа России» от ФИО5 в ГУ РК «Центр занятости населения Княжпогостского района» поступило заявление № 003 794 153 101-0002 о постановке на учет в целях поиска подходящей работы, с последующим признанием ее безработной. При этом одним из обязательных условий признания гражданина безработным является отсутствие работы и заработка. Ознакомление за ответственность предоставления достоверных данных осуществляется гражданином перед подачей заявления (на портале «Работа России» либо на портале «Госуслуги»). В заявлении ФИО5 указала, что на момент подачи заявления она не состоит в трудовых отношениях. На основании приказа № 018П40/2411 от 18.01.2024 ФИО5 была признана безработной с 11.01.2024, установлен период выплат пособия по безработице 3 месяца с 11.01.2024 по 10.04.2024, установлены следующие размеры и сроки выплаты пособия по безработице: в размере 1800 рублей с 11.01.2024 по 10.04.2024. Начисление пособия производились ФИО5 ежемесячно, после подтверждения перерегистрации, что подтверждается платежными поручениями: № 152412 от 23.01.2024 на сумму 464 руб.52 коп., № 204694 от 01.02.2024 на сумму 696 руб. 77 коп., № 298274 от 14.02.2024 на сумму 857 руб.92 коп., № 400110 от 28.02.2024 на сумму 933 руб.17 коп., № 553984 от 19.03.2024 на сумму 1135 руб.29коп., № 650103 от 02.04.2024 на сумму 872 руб. 97 коп, № 748360 от 12.04.2024 на сумму 769 руб.04 коп. С 11.01.2024 по 10.04.2024 ФИО5 проходила перерегистрацию не более 2 раза в месяц в учреждении. В связи с длительной (более месяца) неявкой в орган службы занятости без уважительных причин для перерегистрации в качестве безработного, с 11.04.2024 ФИО5 была снята с учета в качестве безработного. 25.11.2024 в Центр поступила информация о том, что ФИО5 осуществляла неофициальную трудовую деятельность в период нахождения на учете в ЦЗН г. Емвы, а именно с 01.01.2024 по 06.09.2024 в ООО «Архим». За период нахождения на учете в качестве безработной с 11.01.2024 по 11.04.2024, ФИО5 было выплачено пособие по безработице в размере 5729 рублей 68 копеек (том № 2 л.д.135-138).

В судебном заседании исследованы следующие письменные материалы дела.

Справка из ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района», согласно которой ФИО5 в период с 11.01.2024 по 12.08.2024 незаконно получила пособие по безработице на общую сумму 5729 рублей 68 копеек, чем причинила ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» ущерб на указанную сумму (том № 2, л.д. 109-110). 

Протокол выемки от 10.12.2024, согласно которому у представителя потерпевшего ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» ФИО3 изъяты карточки персонального учета ФИО5, обратившейся за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (том № 2, л.д. 140-142).

Протокол осмотра предметов от 10.12.2024, согласно которому осмотрены карточки персонального учета и следующие документы: 

Сведения о гражданине – ФИО5, как гражданке, ищущей работу, в которой имеются все анкетные данные ФИО5, сведения о трудовой деятельности (на 2 листах); 

Сведения к личному делу № 0110016/2411 от 11.01.2024, где ФИО5 под подпись предупреждена в том числе о посещении центра занятости в установленные дни и часы, о своевременном сообщении о месте трудоустройства и др. (на 2 листах); 

Перечень документов, представленных гражданином обратившемся в целях поиска подходящей работы (на 1 листе); Справка из Управления федеральной налоговой службы (на 1 листе); 

Приказ № 018П40/2411 от 18 января 2024 года о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице ФИО5 (на 1 листе); 

Приказ № 225Д44/2411 от 12.08.2024 о снятии с регистрационного учета в качестве безработной ФИО5 (на 2 листах); 

Лист учета посещений гражданина для подбора подходящей работы (ФИО5) (на 9 листах) (том № 2, л.д. 143-162).

Протокол осмотра места происшествия от 10.12.2024, согласно которого проведен осмотр ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района», расположенного по адресу: 

<

...> (том № 2, л.д. 170-175). 

Справка ООО «Архим», согласно которой ФИО5 оказывала услуги по выкладке товара в июле 2022 года, с августа по февраль 2022 года, с 08.02.2023 по 06.09.2024 (том № 2 л.д. 209).

Договор возмездного оказания услуг № 20110/008550 от 01.07.2022, заключенный между ООО «Архим» и ФИО5 и акты сдачи-приемки оказанных услуг с 01.07.2022 по 06.09.2024 (том № 2, л.д. 220-224, л.д. 226-243).

Информационное письмо ООО «Агроторг» от 28.11.2024, согласно которому ФИО5 работала в торговой сети «

<

данные изъяты>», нанималась сторонней организации для выкладки товара (том № 2, л.д. 245).

Помимо полного признания вины в совершенном преступлении, вина ФИО5 подтверждается ее заявлением от 11.01.2024 о постановке на учет в целях поиска подходящей работы, договором возмездного оказания услуг, заключенным ФИО5 и ООО «Архим», актами сдачи-приемки оказанных услуг, показаниями представителя потерпевшего, которые указывают на то, что ФИО5 фактически была трудоустроена в период получения пособия по безработице.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в совершении преступления, поскольку приведенные доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО5 виновной в совершении преступления.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего не имеется, поскольку они согласуются между собой и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Каких-либо причин для оговора подсудимой не установлено.

Действия ФИО5 по факту хищения при получении социальных выплат в ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

По факту хищения денежных средств с банковских счетов Потерпевший №1 судом помимо изложенных выше показаний подсудимой исследованы следующие доказательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что ФИО5 сожительствовала с ее сыном Свидетель № 1 и до октября 2024 года они проживали в одной квартире. Поскольку ФИО6 нерационально тратила денежные средства, было принято решение о том, что все деньги ФИО5 будет переводить ее сестре Свидетель №2, что она и делала. Эти денежные средства тратились исключительно на нужды детей и самой ФИО5 Д-вых обязательств у нее перед ФИО5 не было. Свидетель №2 также не была должна ФИО5 В конце сентября 2024 года она попросила Свидетель №2 проверить свои счета в «Сбербанк онлайн», после чего они обнаружили множество переводов с ее счетов на счета ФИО5

Свидетель Свидетель № 1 в судебном заседании показал суду, что в 2024 году, до октября, он проживал в квартире с ФИО5, двумя ее детьми и Потерпевший №1, которая приходится ему матерью. Он также показал, что является биологическим отцом одного из детей ФИО5 Ему известно, что долговых обязательств у Потерпевший №1 перед ФИО5 не было.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду показала, что действительно по добровольному согласию ФИО5 ежемесячно перечисляла ей денежные средства, которые поступали ей в виде социальных выплат, субсидии и заработной платы. Эти денежные средства тратились только на нужды семьи – детей и самой ФИО5 Пропажу денежных средств со счета Потерпевший №1 они обнаружили в «Сбербанк онлайн», в котором все переводы на счета ФИО5 были видны.

По ходатайству стороны защиты, в судебном заседании в качестве свидетеля была допрошена ФИО14, которая суду показала, что ФИО5 в период совместного с Свидетель № 1 проживания нуждалась в деньгах, неоднократно занимала их у нее, так как пособия и зарплату переводила тетке сожителя.

В судебном заседании исследованы следующие письменные материалы дела.

Протокол выемки и фототаблица от 20.10.2024, согласно которому у Потерпевший №1 изъят сотовый телефон марки «Redmi» (том № 1, л.д. 15-16). 

Протокол осмотра предметов и фототаблица от 20.10.2024, согласно которого осмотрен сотовый телефон «REDMI» в корпусе синего цвета. В приложении «Сбербанк онлайн» во вкладке «История» получен доступ к операциям – переводам денежных средств со счетов Потерпевший №1 на счета Ю. А. П. за период с 16.04.2024 по 25.09.2024 всего на сумму 123 156 рублей (том № 1, л.д. 17-52).

Протокол явки с повинной от 20.10.2024, зарегистрированный в КУСП № 3980 от 20.10.2024, согласно ФИО5 сообщила о совершенном ею преступлении, а именно с апреля 2024 по сентябрь 2024 она перевела со счета Потерпевший №1 деньги на свои счета, после чего потратила их, общая сумма переводов составила 120 000 рублей. Телефон, с которого осуществляла переводы денежных средств лежал на столе, пин-коды и пароли от приложения «

<

данные изъяты> ФИО5 знала (том № 1 л.д. 60).

Выписка 

<

данные изъяты> по банковскому счёту 

<

№>, открытому на имя Потерпевший №1 за период времени с 16.04.2024 по 25.09.2024. На первом листе выписки указаны данные картодержателя: Потерпевший №1, дата рождения 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., номер счёта 

<

№>, дата открытия счёта 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, место открытия счета: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> Далее имеется таблица в которой указаны следующие операции по счету: - 17.04.2024 в 20:50:52 - списание перевода с карты 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 19.04.2024 в 00:47:09 - списание перевода с карты 

<

данные изъяты> на сумму 2050 рублей, на счет карты 

<

данные изъяты>; - 25.04.2024 в 21:24:24 - списание перевода с карты ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей, на счет карты ФИО1 Ozon Bank; - 29.04.2024 в 11:07:08 - списание перевода с карты ФИО1 через СПБ на сумму 3000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 03.05.2024 в 09:47:13 – списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 07.05.2024 в 08:43:55 - списание перевода с карты 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 15.05.2024 в 23:35:03 - списание перевода с карты ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 5000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 16.05.2024 в 23:57:50 - списание перевода с карты 

<

данные изъяты> на сумму 4000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 18.04.2024 в 09:49:21 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 22.05.2024 в 09:19:33 - списание перевода с карты ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 3500 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 27.05.2024 в 06:38:58 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 2900 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 28.05.2024 в 15:56:39 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 30.05.2024 в 16:59:17 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 14.06.2024 в 16:21:31 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 3400 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 20.06.2024 в 04:55:03 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 800 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; -21.06.2024 в 11:58:13 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 2500 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 16.08.2024 в 15:49:24 - списание перевода с карты ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 1406 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 02.09.2024 в 21:19:03 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 09.09.2024 в 10:45:42 - списание перевода с карты ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 400 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты> (том 

<

№> л.д. 186-207).

Протокол осмотра документов и фототаблица от 02.11.2024, а именно приведенной выше выписка ПАО «Сбербанк» за период с 16.04.2024 по 25.09.2024 на имя Потерпевший №1 по счёту 

<

№> (том № 1 л.д. 175-183).

Выписка 

<

данные изъяты>» за период времени с 16.04.2024 по 25.09.2024 по банковскому счёту 

<

№>, открытому на имя Потерпевший №1. На первом листе выписки указаны данные картодержателя: Потерпевший №1, дата рождения 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., номер счёта 

<

№>, дата открытия счёта 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, место открытия счета: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. Далее имеется таблица в которой указаны следующие операции по счету: - 16.04.2024 в 17:07:57 – списание перевода с карты ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 04.06.2024 в 00:29:32 - списание перевода с карты ФИО1 

<

данные изъяты> на сумму 3700 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 13.07.2024 в 00:19:43 - списание перевода с карты ФИО1 через 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты> - 28.08.2024 в 20:07:20 –перевод на сумму 2000 рублей, на счет карты ФИО1 

<

данные изъяты>; - 12.08.2024 в 22:05:44 - списание с карты на карту по операции «перевода с карты на карту через Мобильный банк» на сумму 4000 рублей, на счет картодержателя ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р. (паспорт 

<

данные изъяты>, дата выдачи 

<

ДД.ММ.ГГГГ>) номер карты 

<

№>, номер счета 

<

№>, абонентский номер +

<

№> - 14.08.2024 в 20:06:44 - списание с карты на карту по операции «перевода с карты на карту через 

<

данные изъяты> на сумму 6000 рублей, на счет картодержателя ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р. (паспорт 

<

данные изъяты>) номер карты 

<

№>, номер счета 40

<

№>, абонентский номер +

<

№>; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00:21:59 - списание с карты на карту по операции «перевода с карты на карту через 

<

данные изъяты> на сумму 4000 рублей, на счет картодержателя ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р. (паспорт 

<

данные изъяты>) номер карты 

<

№>, номер счета 

<

№>, абонентский номер +

<

№>; - 15.09.2024 в 07:55:03 - списание с карты на карту по операции «перевода с карты на карту через 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей, на счет картодержателя ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р. (паспорт 

<

данные изъяты>) номер карты 

<

№>, номер счета 

<

№>, абонентский номер 

<

данные изъяты>; - 25.09.2024 в 20:32:16 - списание с карты на карту по операции «перевода с карты на карту через 

<

данные изъяты> на сумму 2500 рублей, на счет картодержателя ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р. (паспорт 

<

данные изъяты>) номер карты 

<

№>, номер счета 

<

№>, абонентский номер +

<

№> (том № 1, л.д. 215-250).

Протокол осмотра документов от 02.11.2024, а именно выписки 

<

данные изъяты> за период с 16.04.2024 по 25.09.2024 на имя Потерпевший №1 по счёту 

<

№> (том № 1, л.д. 208-213).

Выписка 

<

данные изъяты>» по банковскому счету 

<

№>, открытому на имя ФИО5 На первом листе выписки указаны данные картодержателя: ФИО5, дата рождения 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., номер счёта 

<

№>, абонентский номер, привязанный к счету 

<

№>, дата открытия счёта 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, место открытия счета: 

<

№>, 

<

адрес>. Далее имеется таблица в которой указаны следующие операции по счету: - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 22:05:44 - поступил перевод (с карты) через мобильный ФИО1 на сумму 4000 рублей, отправитель Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., (паспорт серия 

<

№> 

<

№>, выдан 

<

данные изъяты> 

<

ДД.ММ.ГГГГ>); номер счета отправителя 

<

№> номер карты отправителя 

<

№>, абонентский номер, привязанный к счету отправителя: +

<

№>; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 20:06:44 – поступил перевод (с карты) через мобильный ФИО1 на сумму 6000 рублей, отправитель Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., (паспорт серия 

<

№> 

<

№>, выдан 

<

данные изъяты> 

<

ДД.ММ.ГГГГ>); номер счета отправителя 

<

№> номер карты отправителя 

<

№>, абонентский номер, привязанный к счету отправителя: +

<

№> - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 00:21:59 - поступил перевод (с карты) через мобильный ФИО1 на сумму 4000 рублей, отправитель Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., (паспорт серия 

<

№> 

<

№>, выдан 

<

данные изъяты> 

<

ДД.ММ.ГГГГ>); номер счета отправителя 

<

№> номер карты отправителя 

<

№>, абонентский номер, привязанный к счету отправителя: 

<

№>; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 07:55:03 - поступил перевод (с карты) через мобильный банк на сумму 2000 рублей, отправитель Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., (паспорт серия 

<

№> 

<

№>, выдан 

<

данные изъяты> 

<

ДД.ММ.ГГГГ>); номер счета отправителя 

<

№> номер карты отправителя 

<

№>, абонентский номер, привязанный к счету отправителя: +

<

№>; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 20:46:16 - поступил перевод (с карты) через мобильный ФИО1 на сумму 2500 рублей, отправитель Потерпевший №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., (паспорт серия 

<

№> 

<

№>, выдан 

<

данные изъяты> 

<

ДД.ММ.ГГГГ>); номер счета отправителя 

<

№> номер карты отправителя 

<

№>, абонентский номер, привязанный к счету отправителя: +

<

№> (том № 2 л.д. 9-24).

Протокол осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - выписки 

<

данные изъяты>» за период с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> по 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО5 по счёту 

<

№> (том № 2 л.д. 2-6).

Выписка 

<

данные изъяты> по банковскому счету 

<

№>, открытому на имя ФИО5 В выписке содержится следующая информация - счет 

<

№> открыт 12.10.2023на имя ФИО5, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., абонентский 

<

№>, привязанный к счету, место открытия счета: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Далее указаны следующие операции по счету: - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 17:07:58 - пополнение счета на сумму 1000 рублей, отправитель Потерпевший №1, ИНН: 

<

данные изъяты>; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 20:50:53 - пополнение счета на сумму 2000 рублей, отправитель Потерпевший №1, ИНН: 

<

данные изъяты> - 29.04.2024 в 11:07:09 - пополнение счета на сумму 3000 рублей, отправитель Потерпевший №1, ИНН: 

<

№>; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 09:47:14 - пополнение счета на сумму 1000 рублей, отправитель Потерпевший №1, ИНН: 

<

№>; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 23:57:51 - пополнение счета на сумму 4000 рублей, отправитель Потерпевший №1 ИНН: 

<

№> (том 

<

№> л.д. 34-37).

Протокол осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо и приведенная выше выписка по счету ФИО5 

<

№> в ПАО «ТБанк» (том 

<

№> л.д. 27-31).

Выписка 

<

данные изъяты>» по банковскому счету 

<

№>, открытому на имя ФИО5 Счет 

<

№> открыт 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО5, номер мобильного телефона +

<

№>. Далее имеется таблица, в которой указаны следующие операции по счету ФИО5: - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - перевод через 

<

данные изъяты> плательщик Потерпевший №1, счет плательщика 

<

№> на сумму 3000 рублей; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - перевод через 

<

данные изъяты> плательщик Потерпевший №1, счет плательщика 

<

№> на сумму 1000 рублей; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - перевод через 

<

данные изъяты> плательщик Потерпевший №1, счет плательщика 

<

№> на сумму 2200 рублей; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - перевод через 

<

данные изъяты> плательщик Потерпевший №1, счет плательщика 

<

№> на сумму 2000 рублей; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - перевод через 

<

данные изъяты>, плательщик Потерпевший №1, счет плательщика 

<

№> на сумму 500 рублей; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - перевод через 

<

данные изъяты> плательщик Потерпевший №1, счет плательщика 

<

№> на сумму 4500 рублей; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> - перевод через 

<

данные изъяты>, плательщик Потерпевший №1, счет плательщика 

<

№> на сумму 1406 рублей; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> – перевод через 

<

данные изъяты>, плательщик Потерпевший №1 счет плательщика 

<

№> на сумму 800 рублей; - 

<

ДД.ММ.ГГГГ> – перевод через 

<

данные изъяты>, плательщик Потерпевший №1, счет плательщика 

<

№> на сумму 1000 рублей (том № 2 л.д. 50-52).

Протокол осмотра документов от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, согласно которого осмотрены сопроводительное письмо 

<

данные изъяты>» выписка по счету ФИО5 

<

№>, приведенная выше (том 

<

№> л.д. 40-47).

Выписка 

<

данные изъяты>» по банковскому счету 

<

№>, открытому на имя ФИО5 Банковский счет 

<

№> открыт 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, к данному счету подключен абонентский 

<

№>. В выписке имеются следующие операции по счету: - 19.04.2024 – поступил перевод СБП на сумму 2050 рублей; - 07.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей; - 09.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей; - 11.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 4000 рублей; - 14.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей; - 15.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 5000 рублей; - 18.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей; - 22.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 3500 рублей; - 24.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 1900 рублей; - 27.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2900 рублей; - 28.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей; - 29.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 4000 рублей; - 30.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей; - 30.05.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей; - 01.06.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей - 04.06.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 3700 рублей; -11.06.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 4000 рублей; - 14.06.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 3400 рублей; - 20.06.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 800 рублей; - 21.06.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2500 рублей; - 23.06.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей; - 26.06.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2800 рублей; - 07.07.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 500 рублей; - 13.07.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей; - 14.07.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей; - 15.07.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 1100 рублей; - 21.08.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей; - 23.08.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей; - 24.08.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 1200 рублей; - 26.08.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 1000 рублей; - 28.08.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей; - 29.08.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 2000 рублей; - 29.08.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 600 рублей; - 02.09.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 3000 рублей; - 09.09.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 400 рублей; - 13.09.2024 - поступил перевод 

<

данные изъяты> на сумму 4000 рублей (том № 2 л.д. 78-101).

Протокол осмотра документов от 13.12.2024, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо 

<

данные изъяты>» и выписка по указанному выше счету 

<

№>, открытом на имя ФИО5 (том 

<

№> л.д. 54-74).

Помимо полного признания вины в совершенном преступлении, вина ФИО5 подтверждается выписками по счетам Потерпевший №1 и ФИО5, показаниями потерпевшей и свидетелей Свидетель № 1 и Свидетель №2 об отсутствии долговых обязательств у потерпевшей перед подсудимой.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО5 в инкриминируемым ей деяний, поскольку указанные доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО5 виновной в совершении преступления.

Оснований не доверять показаниям подсудимой, потерпевшей и свидетелей не имеется, поскольку они согласуются между собой и выписками по счетам. Каких-либо причин для оговора подсудимой или ее самооговора не установлено.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета и причинением значительного ущерба гражданина (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение, поскольку денежные средства похищены у Потерпевший №1 именно с такого счета, а с учетом суммы похищенных денежных средств и дохода потерпевшей преступление причинило значительный ущерб для нее.

Судом установлено, что характер действий ФИО5 позволяет признать, что подсудимая действовала умышленно, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление последствий в виде материального ущерба для потерпевших, то есть у ФИО5 имелся прямой умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, а также хищение денежных средств при получении социальных выплат.

Поведение подсудимой во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании, указывает на вменяемость подсудимой по всем рассматриваемым преступлениям. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, которые направлены против собственности, два из которых относятся к категории преступлений небольшой тяжести, одно – к категории тяжких. ФИО5 на учете у психиатра и нарколога не стоит, тяжелыми хроническими заболеваниями не страдает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, не трудоустроена.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 суд по всем преступлениям в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, имея в виду последовательные признательные показания, явку с повинной о хищении денежных средств Потерпевший №1, данную до возбуждения уголовного дела, на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем преступлениям – наличие на иждивении двух малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по каждому из преступлений, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступной деятельности, поведением подсудимой, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ по преступлениям, предусмотренными ч. 1 ст. 159.2 УК РФ. 

Суд также не усматривает оснований для снижения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом изложенного и руководствуясь требованиями ст. 6 и ст. 60 УК РФ, принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначить ФИО5 наказание в виде штрафа за совершение каждого преступления, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение своих целей. 

С учетом наличия явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, наличия на иждивении двух малолетних детей, раскаяния в совершении преступления, суд считает необходимым при назначении наказания по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ назначить наказание в виде штрафа с применением положений ст. 64 УК РФ в размере ниже, чем предусмотрено санкцией статьи.

При разрешении гражданских исков, суд учитывает, что в силу п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 исковые требования признала в полном объеме.

ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО5 5729 рублей 68 копеек в счет возмещения ей материального ущерба. Поскольку обстоятельства причинения ущерба на эту сумму в результате совершения подсудимой преступления подтверждаются материалами дела, гражданский иск подлежит удовлетворению.

По тем же основаниям подлежит удовлетворению иск потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании похищенных денежных средств на сумму 123 156 рублей.

Однако в связи с необходимостью произведения дополнительных расчетов для разрешения заявленного ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» гражданского иска суд признает за гражданским истцом право на удовлетворение исковых требований и необходимости передачи вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ телефон потерпевшей Потерпевший №1 марки «Redmi», считать возвращенным потерпевшей Потерпевший №1;

выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытому на имя Потерпевший №1, выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытому на имя Потерпевший №1, выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытому на имя ФИО5, выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытому на имя ФИО5, выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытому на имя ФИО5, выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытому на имя ФИО5;

карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы, а именно ФИО5, считать возвращенной представителю потерпевшего ГУ РК «ЦЗН Княжпогостского района» ФИО3,

личное дело № 5572 на ФИО5 (пособие на ребенка одинокой матери), дела № 08/12/0005572 на ФИО5, личного дела ФИО5 (категория гражданина-получатель ГСП), считать возвращенным представителю потерпевшего ГБУ РК «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» ФИО4

Процессуальные издержки в виде средств, выплаченных защитнику Кулаго М.Ю. в размере 20 841 рубля 80 копеек за оказание ФИО5 юридической помощи в ходе предварительного расследования, отнести на счет средств федерального бюджета, освободив ФИО5 от их уплаты, поскольку взыскание может существенно отразиться на материальном положении ее детей.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 1 ст. 159.2, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (Хищение при получении выплат ГБУ Республики Коми «КЦЗН Княжпогостского района») в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ (Хищение при получении выплат ГУ Республики Коми «Центр занятости населения Княжпогостского района») в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО5 рассрочку для уплаты штрафа на срок 3 месяца до полного погашения равными частями, то есть в размере 10 000 рублей ежемесячно.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Коми (МВД по Республике Коми, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 110101001, р/сч. 40102810245370000074, 03100643000000010700, Банк получателя Отделение – НБ Республики Банка России//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар, БИК 018702501, КБК 18811603120010000140, ФИО ФИО5, УИН 18851124010090158098. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск ГАУ Республики Коми «Центр занятости населения» удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 в пользу ГАУ Республики Коми «Центр занятости населения» 5729 рублей 68 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ей материального ущерба 123 156 рублей.

Признать за ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» право на удовлетворение исковых требований в порядке гражданского судопроизводства и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

- телефон потерпевшей Потерпевший №1 марки «Redmi» считать возвращенным Потерпевший №1;

- карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы, а именно ФИО5, считать возвращенной представителю потерпевшего ГАУ Республики Коми «Центр занятости населения» ФИО3;

- личное дело № 5572 на ФИО5 (пособие на ребенка одинокой матери), дело № 08/12/0005572 на ФИО5, личное дело ФИО5 (категория гражданина-получатель ГСП), считать возвращенными представителю потерпевшего ГБУ Республики Коми «Комплексный центр социальной защиты населения Княжпогостского района» ФИО4;

- выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытому на имя Потерпевший №1; выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытому на имя Потерпевший №1; выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытому на имя ФИО5; выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытому на имя ФИО5; выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытому на имя ФИО5; выписку о движении денежных средства по банковскому счету 

<

данные изъяты>» 

<

№>, открытому на имя ФИО5 – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Кулаго М.Ю. за защиту интересов ФИО5 в ходе предварительного расследования по назначению, в размере 20 841 рубль 80 копеек отнести на счет федерального бюджета, освободив ФИО5 от их уплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми путем подачи жалобы (представления) через суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А. Степанов